

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

INTESA SANPAOLO: KONSOLIDIRANI REZULTATI NA DAN 30. rujna 2017.

ISKAZANA NETO DOBIT ZA 9 MJESECI 2017. IZNOSILA JE 5.888 MILIJUNA EURA I UKLJUČUJE 3,5 MILIJARDI EURA JAVNOG GOTOVINSKOG DOPRINOSA ČIME SE NEUTRALIZIRA UČINAK NA POKAZATELJE KAPITALA OD STJECANJA BANAKA BANCO POPOLARE DI VICENZA I VENETO BANCA.

NETO DOBIT IZNOSILA JE 2.469 MILIJUNA EURA BEZ NAVEDENOG JAVNOG DOPRINOSA I UČINKA IZ POSLOVANJA STJECANJA I 3.108 MILIJUNA EURA ISKLJUČUJUĆI, DODATNO, NAKNADE I OSTALA DAVANJA KOJA SE ODNOSU NA BANKARSKU INDUSTRIJU.

OKO 800 MILIJUNA EURA NETO KAPITALNE DOBITI IZ PRODAJE UDJELA U ALLFUNDS KOJA JE POTPISANA U PRVOM KVARTALU, KNJIŽI SE U ČETVRTOM KVARTALU 2017.

KAPITALNA OSNOVICA BILA JE SNAŽNA I DALEKO IZNAD REGULATORNIH ZAHTJEVA, ČAK I U NEPOVOLJNOM SCENARIJU TESTA OTPORNOSTI NA STRES. PRO-FORMA STOPA REDOVNOG OSNOVNOG KAPITALA UZ POTPUNO OPTEREĆENJE IZNOSILA JE 13,4 % NETO OBRAČUNATIH DIVIDENDI.

REZULTATI SU BILI U SKLADU S OBAVEZOM ZA POSLOVNI PLAN PREMA KOJEM SE TREBA DISTRIBUIRATI 3,4 MILIJARDE EURA DIVIDENDI U NOVCU ZA 2017.

BRUTO DOBIT ZNAČAJNO SE POVEĆALA U 9 MJ. 2017. (RAST OD 16,2 % U ODNOSU NA 9 MJ. 2016. BEZ NAVEDENIH JAVNIH DOPRINOSA I UČINKA IZ POSLOVANJA STJECANJA), ŠTO ODRAŽAVA DVIJE JEDNAKE SNAGE POSLOVNOG MODELA GRUPE INTESA SANPAOLO - GENERIRANJE PRIHODA POVEĆANO RASTOM NAKNADA I VISOKOM RAZINOM UČINKOVITOSTI TE POBOLJŠANJEM TREND KVALITETE KREDITA.

POBOLJŠAN JE TREND KVALITETE KREDITA: U PROTEKLIM 24 MJESECI ZABILJEŽENO JE 11 MILIJARDI EURA BRUTO SMANJIVANJA UDJELA NENAPLATIVIH KREDITA, ŠTO JE POSTIGNUTO BEZ DODATNIH TROŠKOVA ZA DIONIČARE. U TREĆEM KVARTALU 2017. BRUTO PRILJEV NEPRIHODUJUĆIH KREDITA OD PRIHODUJUĆIH KREDITA BIO JE NA NAJNIŽOJ RAZINI OD NASTANKA INTESE SANPAOLO.

INTESA SANPAOLO I DALJE POKREĆE RAST U REALNOJ EKONOMIJI ITALIJE. U 9 MJ. 2017. NOVI SREDNJOROČNI/DUGOROČNI KREDITI KOJE ODOBRAVA GRUPA TALIJANSKIM OBITELJIMA I PODUZEĆIMA IZNOSILI SU OKO 36 MILIJARDI EURA (POVEĆANJE ZA 4,5 % U ODNOSU NA 9 MJ. 2016.). U 9 MJ. 2017. BANKA JE OMOGUĆILA POVRAT U LIKVIDAN STATUS ZA VIŠE OD 15.000 PODUZEĆA, ŠTO ČINI UKUPNO 67.000 PODUZEĆA OD 2014.

• **SNAŽANA NETO DOBIT:**

• **ISKAZANA DOBIT:**

- 650 MILIJUNA EURA U 3. KVARTALU 2017.
- 5.888 MILIJUNA EUR U 9 MJ. 2017. UKLJUČUJUĆI 3,5 MILIJARDI EURA JAVNIH DOPRINOSA (*)

• **BEZ JAVNIH DOPRINOSA (*) I POSLOVANJA STJECANJA:**

- 731 MILIJUN EURA U 3. KVARTALU 2017. NASUPROT 837 MILIJUNA EURA U DRUGOM KVARTALU 2017. I 628 MILIJUNA EURA U TREĆEM KVARTALU 2016.
- 2.469 MILIJUNA EURA U 9 MJ. 2017. NASUPROT 2.335 MILIJUNA EURA U 9 MJESECI 2016.

• **ISKLUČUJUĆI, OSIM TOGA, NAKNADE I OSTALA DAVANJA KOJE SE ODOSE NA BANKARSKU INDUSTRIJU (*)**

(**):

- 910 MILIJUNA EURA U 3. KVARTALU 2017. NASUPROT 1.015 MILIJUNA EURA U DRUGOM KVARTALU 2017. I 697 MILIJUNA EURA U TREĆEM KVARTALU 2016
 - 3.108 MILIJUNA EURA U 9 MJ. 2017. NASUPROT 2.517 MILIJUNA EURA U 9 MJ. 2016.
-

• **RASTUĆA OPERATIVNA MARŽA:**

- PORAST OD 1,5 % U 9 MJ. 2017. S OBZIROM NA 9 MJ. 2016. BEZ UTJECAJA DEVALVACIJE EGIPATSKE VALUTE I DIVIDENDE OD UDJELA U BANCA D'ITALIA
-

• **RASTUĆA OPERATIVNA DOBIT:**

- PORAST OD 1,4 % U 9 MJ. 2016. BEZ UTJECAJA DEVALVACIJE EGIPATSKE VALUTE I DIVIDENDE OD UDJELA U BANCA D'ITALIA
-

• **POBOLJŠANJE TRENDA KVALITETE KREDITA:**

- **KVARTALNO SMANJENJE BRUTO PRILJEVA NEPRIHODUJUĆIH KREDITA OD PRIHODUJUĆIH**
 - 990 MILIJUNA EURA (NA NAJNIŽOJ RAZINI OD NASTANKA INTESA SANPAOLO), PAD OD 3 % U 2. KVARTALU 2017.
 - **SMANJIVANJE UDJELA NPL-A**
 - BRUTO SMANJENJE 11 MILIJARDI EURA U PROTEKLIM 24 MJESECA, POSTIGNUTO BEZ DODATNIH TROŠKOVA ZA DIONIČARE
 - BRUTO PAD OD 7,8 % U PROSINCU 2016.
 - NETO PAD OD 9,1 % U PROSINCU 2016.
-

• **SNAŽNA KAPITALNA OSNOVICA, DALEKO IZNAD PROPISANIH ZAHTJEVA, ČAK I U NEPOVOLJNOM SCENARIJU TESTA OTPORNOSTI NA STRES.**

- **STOPA REDOVNOG OSNOVNOG KAPITALA NA 30. RUJNA 2017. NAKON ODBITKA OD OKO 2,2 MILIJARDI EURA OBRAČUNATE DIVIDENDE U 9 MJ. 2017., OD**
 - 13,4 % PRO-FORMA UZ POTPUNO OPTEREĆENJE ⁽¹⁾ ⁽²⁾
 - 13 % TIJEKOM PRIJELAZNOG RAZDOBLJA ZA 2017. ⁽²⁾
 - **STOPA REDOVNOG OSNOVNOG KAPITALA U TESTU OTPORNOSTI NA STRES**
 - 10,2 % U NEPOVOLJNOM SCENARIJU ZA 2018.
-

(*) 3,5 milijardi eura gotovinskog neoporezivog javnog doprinosa u 2. kvartalu 2017. kojom se neutralizira učinak na kapitalne pokazatelje od stjecanja banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca.

(**) Većinom doprinosi od fonda za sanaciju i *Atlante* i sustava za osiguranje depozita i troškovi u odnosu na gubitak od umanjenja s obzirom na fond *Atlante* i dobrovoljni sustav nacionalnog međubankovnog fonda za osiguranje depozita.

(1) Procijenjeno primjenom potpuno opterećenih parametara na financijska izvješća na datum 30. rujna 2017. uzimajući u obzir ukupnu apsorpciju odgođene porezne aktive (DTAs) u vezi s poravnanjem za *goodwill* i usklađivanjima za kredit, te 3,5 milijardi eura gotovinskog neoporezivog javnog doprinosa koji pokrivaju troškove integracije i racionalizacije stjecanja poslovanja banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca, očekivanu apsorpciju DTAs za prenijete gubitke, očekivanu raspodjelu rezervi osiguravajućih društava i utjecaj danskog kompromisa (prema kojem su investicije osiguranja ponderirane rizikom umjesto da ih se odbije od kapitala, bez benefita na dan 30. rujna 2017.).

(2) Nakon smanjenja obračunate dividende, pretpostavlja se jednakim neto dobiti iz prvih devet mjeseci godine bez kupona obračunatih na dodatni osnovni kapital i 3,5 milijardi eura neoporezivog gotovinskog javnog doprinosa kojim se neutralizira učinak na kapitalne pokazatelje od stjecanja banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca.

Torino - Milano, 7. studenoga 2017. – Na današnjem sastanku Odbora direktora Intese Sanpaolo odobreno je konsolidirano financijsko izvješće na dan 30. rujna 2017. (°) (5).

Rezultati za prvih devet mjeseci 2017. odražavaju **dvije jednake snage poslovnog modela Intese Sanpaolo - generiranje prihoda povećano rastom naknada i visokom razinom učinkovitosti – te poboljšanje trenda kvalitete kredita** koji su u skladu s **ciljem distribucije 3,4 milijardi eura dividendi u novcu za 2017.:**

• **neto dobit:**

- **iskazana neto dobit od 650 milijuna eura u 3. kvartalu 2017. i 5.888 milijuna eura za 9 mj. 2017. uključujući neoporezivi gotovinski javni doprinos u iznosu od 3,5 milijardi eura, knjižen u 3. kvartalu 2017., kojim se neutralizira učinak na pokazatelje kapitala proistekao od stjecanja imovine i obveza banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca;**
- **bez navedenih javnih doprinosa i doprinosa poslovanja banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca, konsolidirano financijsko izvješće iz 3. kvartala 2017., neto dobit bila je 731 milijuna eura u 3. kvartalu 2017. nasuprot 837 milijuna eura u 2. kvartalu 2017. i 628 milijuna eura u 3. kvartalu 2016., 2.469 milijuna eura u 9 mj. 2017. nasuprot 2.335 milijuna eura u 9 mj. 2016.;**
- **isključujući, osim toga, doprinose i ostala davanja koje se odnose na bankarsku industriju (većinom doprinosi rezolucijskog fonda i sustava za osiguranje depozita i troškovi s obzirom na gubitak od umanjenja vrijednosti vezano za fond *Atlante* i dobrovoljni sustav nacionalnog međubankovnog fonda za osiguranje depozita.), neto dobit iznosila je 910 milijuna eura u 3. kvartalu 2017. nasuprot 1,015 milijuna eura u drugom kvartalu 2017. i 697 milijuna eura u trećem kvartalu 2016., 3.108 milijuna eura u 9 mj. 2017. nasuprot 2.517 milijuna eura u 9 mj. 2016.;**
- **u 4. kvartalu 2017., oko 800 milijuna eura neto kapitalne dobiti** dobivene prodajom Allfunds, potpisane u prvom kvartalu godine, **treba se knjižiti.**

(°) U skladu s člankom 65. i člankom 82. odredbe izdavatelja koja je stupila na snagu 2. siječnja 2017., Intesa Sanpaolo odabrala je raspoređeno otkrivanje financijskih informacija, dobrovoljno, na 31. ožujka i 30. rujna za svaku financijsku godinu uz godišnje izvješće i polugodišnje izvješće. Navedene informacije sastoje se od financijskih izvješća koje je odobrio Odbor direktora i koji se nastavlja na interim financijska izvješća koja su izdavana prije.

(5) Metodološka bilješka o opsegu konsolidacije nalazi se na stranici 27.

- **bruto dobit (•), bez javnih doprinosa, rast od 16,2 % u prvih 9 mj. 2017.** u odnosu na prvih 9 mj. 2016.;
- **operativna marža (•) u 9 mj. 2017.** bilježi rast od 1,5 % u odnosu na 9 mj. 2016. bez utjecaja devalvacije egipatske valute i dividende od udjela u Banca d'Italia (10 milijuna eura u 9. mj. 2017. u usporedbi sa 121 milijun eura u istom razdoblju u 2016.);
- **operativna dobit (•) u 9 mj. 2017.** bilježi rast od 1,4 % u odnosu na 9 mj. 2016. bez utjecaja devalvacije egipatske valute i dividende od udjela u Banca d'Italia;
- **neto prihod od kamata (•) rast od 0,2 % u 9 mj. 2017.** u odnosu na 9 mj. 2016. bez utjecaja devalvacije egipatske valute;
- **neto prihod od provizija i naknada (•) rast od 6,4 % u 9 mj. 2017.** u odnosu na 9 mj. 2016., kao rezultat snažnog skoka u imovini pod upravljanjem što je zabilježeno u prvih devet mjeseci povećanjem zalihe više od 17 milijardi eura i neto priljeva od oko 15 milijardi eura;
- **visoka učinkovitost** istaknuta omjerom troškova / prihoda od 50,2 % (•) za 9 mj. 2017. na razini koja smješta Intesu Sanpaolo u sam vrh europskih banaka.
- **kontinuirano upravljanje troškovima (•),** uz troškove poslovanja za 9 mj. 2017. u skladu s 9 mj. 2016.;
- **poboljšanje trenda kvalitete kredita** zbog učinkovitoga proaktivnog pristupa upravljanju kreditima u poboljšanoj gospodarskoj okolini:
 - dodatno smanjeni bruto priljev od novih neprihodujućih kredita od prihodujućih kredita, a u 3. kvartalu 2017. na najnižoj razini od nastanka Intese Sanpaolo, jednako iznosu od 990 milijuna eura, pad od 3 % u odnosu na 1 milijardu eura u 2. kvartalu 2017.;
 - pad udjela NPL-a koji obilježava smanjenje od 11 milijardi eura u proteklih 24 mjeseca postignut bez dodatnih troškova za dioničare. Udjel je pao za 7,8 % bruto iznosa i 9,1 % neto iznosa u prosincu 2016.
 - prije svega, udjel loših kredita pao je za 7,9 % bruto i 8,4 % neto iznosa u prosincu 2016.
 - udjel kredita koji vjerojatno neće biti otplaćeni pao je za 7,2 % bruto i 9,5 % neto iznosa u prosincu 2016.
- **znatno pokriće NPL-a:**
 - omjer pokrića gotovinom NPL-a od 49,5 % na kraju rujna 2017. nasuprot 48,8 % na kraju 2016.g. s omjerom pokrića gotovinom komponente loših kredita na kraju rujna 2017. od 60,8 % (60,6 % na kraju 2016.);
 - snažna rezerva prihodujućih kredita koja je iznosila 0,5 % na kraju rujna 2017. (isto kao i na kraju 2016.)

(•) Bez doprinosa poslovanja banki Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca, konsolidirano u financijskim izvješćima iz 3. kvartala 2017.

Priopćenje u cijelosti dostupno na: <http://www.group.intesasanpaolo.com>